
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Servizi Demografici e Statistici 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 80 del 19/10/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 20/10/2021    al n. 690 

 

 
 

 

OGGETTO:   FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE MARCA: H.P. - NOME 

COMMERCIALE: MULTIF. HP LJ E72530DN, CON 2500 COPIE B/N 

MENSILI INCLUSE -  NOLEGGIO 36 MESI MEDIANTE  ODA N. 6394797 - 

CIG Z68336D381 
 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 94 del 17/07/2015 con oggetto “individuazione delle 

macro azioni funzionali a razionalizzare ed ottimizzare le spese per le dotazioni strumentali ed 

adozione di un Piano di razionalizzazione dell’utilizzo di alcune dotazioni strumentali (stampanti e 

Personal Computer); 

Premesso: 

1) che si rende necessario, al fine di garantire la funzionalità e la continuità operativa  del 

personale addetto agli uffici demografici, provvedere al noleggio in conto copia di una 

fotocopiatrice multifunzione;  

2) che, al fine di procedere in tal senso, in data 12.10.2021 è stata generata la Bozza di OdA 

identificata col N. 6394797 nei confronti del Fornitore ditta DATAMARKET S.R.L., con sede a 

Teramo, in Via Andrea Bafile, n. 8, partita I.V.A. 00884490673,  quale ditta specializzata del 

settore  per la fornitura di una fotocopiatrice  multifunzione Marca: HEWLETT PACKARD - 

Codice articolo produttore: HP-E72530DN-N36 - Nome commerciale: Multifunzione HP 

LASERJET Managed E72530dn - NOLEGGIO 36 Mesi, incluso nel canone 2500 COPIE B/N 

MENSILI; 

3) che il periodo di competenza per il quale si richiede il noleggio è il seguente: 

                            - Mesi di Novembre e Dicembre dell’Anno 2021; 

                            - Anno 2022; 

                            - Anno 2023; 

                            - Mesi da Gennaio a Ottobre dell’anno 2024; 

4) di provvedere  alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta Datamarket S.r.l. ad avvenuta 

prestazione e su presentazione di regolare fattura; 

5) che la conseguente spesa complessiva di € 3.425,76 iva inclusa, potrà essere imputata sul 

Cap. 2445 B.C.E. denominato “Spese per l'informatica,  manutenzione sistema elaborazione e 

macchine d'ufficio” del bilancio di previsione finanziario 2021-2024 – Triennio 2021/ 2024; 
 



Pag. 2 

Ritenuta l’offerta sopra citata congrua in rapporto alla qualità/prezzo, in considerazione della 

peculiarità del servizio offerto; 
 

Ritenuto opportuno aderire alla stessa, provvedendo al relativo e conseguente impegno di 

spesa; 
 

Dato atto: 

- che  con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, ed, in particolare, per effetto di 

quanto espressamente previsto dall’art 1, comma 501, è estesa anche ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 

importi inferiori a 40.000 euro; 

- che dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta all’anticorruzione, rilascia il Codice Identificativo 

Gara - CIG - a tutti i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto 

l’importo sopra indicato; 

- che la bozza di Ordine di acquisto n. 6394797  ha  una spesa complessiva IVA inclusa 

pluriennale di € 3.425,76; 

 CONSIDERATO che il CIG attribuito dall’AVCP è Z68336D381;  
 

VISTO  le nuove disposizioni previste dalla Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 23.12.2014, 

art.1 comma 629 lettera b, secondo le quali "le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'Iva, devono versare direttamente 

all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori"; 
  

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 

50/2016 e, in particolare: 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 



Pag. 3 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 

RICORDATO 

- che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 

(contenente la c.d."prima"spending review) all'art. 7, ha introdotto l'obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di ricorrere, ai fini dell'affidamento di appalti pubblici di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 

normativa, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in 

alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di 

beni e servizi comparabili; 

- che dall’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 

CONSTATATO: 

 il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

   VISTO: 

- lo statuto comunale  

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

Acquisito il DURC (Documento unico di regolarità contributiva);  

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

 a)  del piano triennale anticorruzione 2021/2023, approvato con delibera di G.C. 31 del 31-03-

2021;  

 b)   del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di cui 

all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 Maggio 2018; 

 c)  del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 4 

Visto il Decreto sindacale n. 03/2021 Prot. n. 15028 del 16.07.2021, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al 

Settore Vigilanza; 

IL FUNZIONARIO 

 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti;  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto  

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa che si intende integralmente riportata nel presente dispositivo: 

1) di prendere atto dell'O.D.A. n. 6394797 sul MEPA, relativa alla fornitura mediante noleggio 

per 36 mesi  alle condizioni in trattativa indicate ed in atti conservate, di una fotocopiatrice  

multifunzione Marca:HEWLETT PACKARD - Codice articolo produttore: HP-E72530DN-N36 

- Nome commerciale: Multifunzione HP LASERJET Mnaged E72530dn - NOLEGGIO 36 

Mesi, incluso nel canone 2500 COPIE B/N MENSILI; 
 

2) di procedere all'aggiudicazione, per la fornitura  sopra descritta , alla ditta  DATAMARKET 

S.R.L., con sede in Teramo Via Andrea Bafile, n. 8, partita I.V.A. 00884490673,  per un totale 

complessivo di € 3.425,76 IVA inclusa da imputare finanziariamente nel triennio 2021/2024;  
 

3) di definire quale periodo di competenza del noleggio il seguente: 

                            - Mesi di Novembre e Dicembre dell’Anno 2021; 

                            - Anno 2022; 

                            - Anno 2023; 

                            - Mesi da Gennaio a Ottobre dell’Anno 2024; 
 

4) di stabilire che il contratto con l'aggiudicatario verrà perfezionato mediante documento di 

stipula, generato automaticamente dalla piattaforma MEPA di Consip, firmato digitalmente dal 

soggetto stipulante e caricato a sistema, come previsto dall'art.52 delle regole del sistema e- 

procurement al termine delle verifiche di rito; 
 

5) di provvedere  alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta Datamarket S.r.l. ad avvenuta 

prestazione e su presentazione di regolare fattura; 
 

6) di imputare la spesa derivante dal presente atto al capitolo di bilancio n. 2445 denominato 

“Spese per l'informatica,  manutenzione sistema elaborazione e macchine d'ufficio” che presenta 

la necessaria disponibilità economica, di cui € 2.808,00 quale imponibile per l'esecuzione del servizio 

sopra indicato ed € 617,76 quale IVA al 22% a favore dell'Erario dello Stato e nel modo che segue: 
 

 € 156,00 + 3  4,32 Iva al 22%, per un tota di € 190,32 da imputare al Cap. 2445 del Bilancio corrente 

esercizio; 

 € 936,00 + 205,92 Iva al 22%, per un totale di € 1.141,92 da imputare al Cap. 2445 del Bilancio 

d’esercizio 2022 

 € 936,00 + 205,92 Iva al 22%, per un totale di € 1.141,92 da imputare al Cap. 2445 del Bilancio 

d’esercizio 2023 



Pag. 5 

 € 780,00 + 171,60 Iva al 22%, per un totale di €   951,60 da imputare al Cap. 2445 del Bilancio 

d’esercizio 2024; 
 

7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 - comma 4 - del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

8) di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147bis del D.lgs 267/2000; 
 

9) di    diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo pretorio  e   

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo, nonchè 

su amministrazione trasparente nella sezione "Bandi di gara e contratti"; 

 

 

 

Mosciano S.A., li 19/10/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 20/10/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  20.10.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


